in aliquo eventu non obligare, justis intercedentibus causis. Ita notat Tournelyus cum Lugo.

20. Episcopis tamen concedit Tridentinum, ut per duos, vel per tres menses a suis Ecclesiis abesse possint, modo *id aequa ex causa fiat. et absque ullo gregis detrimento*. Parochis quoque a Trid. injungitur sub poena gravis culpae, et amissionis fructuum, ut a suis Ecclesiis nequeant discedere ultra bimestre, nisi ex gravi causa, et cum facultate Episcopi in scriptis obtenta, et Vicario idoneo Parochiae substituto.

21. *Quaest. 6.* Quibusnam de causis Episcopi, et Parochi a residentia excusentur? R. Quatuor a Trid. assignantur Sess. 23. c. 1. nempe *christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae, aut Reipublicae utilitas*. Quas tamen causas quoad Episcopos attinet, approbandas praescribit, et quidem in scriptis vel a R. Pontifice, vel a Metropolitano, vel eo absente, a suffraganeo Episcopo antiquiore, qui Metropolitanus absentiam probare debet. Quoad Parochos vero, ab ipsorum Episcopis, ut nuper diximus.

22. *Quaest. 7.* Quando et quomodo Episcopi, et Parochi non residentes teneantur restituere fructus? R. Ex Trid. *Episcopos ultra tres menses, et sine justa causa absentes* a sua Ecclesia, teneri pro rata absentia fructus restituere. Eadem omnino quoad Parochos Sacrosancta Synodus declaravit. Atque ad id obligantur etiam Episcopi, qui ex justa causa, sed *sine licentia expressa R. Pontificis* absunt ultra trimestre, ut constat ex bulla Bened. XIV. Et licet aliqui excusent eos, qui sine causa legitima absunt, sed bona tamen fide, et cum opinione causae excusanti a residentia; communis tamen DD. sententia eos censent poenas incurrere, etiam sine culpa, cum Pastores jure naturali teneantur residere ex tacita quadam pactione

inter ipsos, et Ecclesiam ex qua dantur eis fructus sub onere, et conditione residendi. Imo et Pastores illi tenentur restituere, qui resident, quidem, sed inutiliter, eo quod per se ipsos non exerceant praecipua ministeria. Constat ex Trid. Conc. quod postquam declaravit ipsos obligari ad personalem residentiam, addidit: *ubi injuncto sibi officio defungi teneantur*. Sine quo non esse veram, propriamque residentiam, declaratur in laudata bulla Bened. XIV.

23. *Quaest. 8.* Quos fructus, et quibus teneantur restituere Pastores non residentes? R. Navarrus cum aliis contendit, faciendam esse integram restitutionem fructuum, tempori absentiae respondentium, cum Tridentinum eos indefinite privet fructibus. Alii tamen benignius mentem Concilii interpretantur de ea solum parte, quae respondet residentiae; ratio enim, et aequitas postulant, ut si quis duplici onere gravetur, non privetur integra mercede, cum unum adimpleat. Quoad 2. quaestionis partem attinet, notandum est discrimen inter restitutionem faciendam a Beneficiario ob omissionem horarum, et ob omissionem residentiae. Nam illa potest fieri quibuscumque pauperibus, atque etiam impendi potest in fabricam domus Beneficii, aut in agros ejus, cum haec omnia veniant nomine *fabricae Beneficii* ex bulla S. Pii V. Restitutio autem fructuum residentiae expendi debet vel in *fabricam Ecclesiae, vel in pauperes illius loci* ex Trid.

24. *Quaest. 9.* Quid notandum est circa residentiam Canonicorum? R. Ex Trid. Sess. 24. c. 12. de Reform. Canonici Ecclesiae Cathedralis, aut Collegatae, si ultra tres menses absunt, primo anno privantur *dimidia parte fructuum, quos etiam ratione prebendae, et residentiae fecerunt suos*. Si iterum residere negligant, *privandi sunt omnibus fructibus*, quos eodem anno lucrati fuerint. *Crescente contumacia, con-*

tra eos juxta Sacrorum Canonum Constitutiones procedatur. Insuper ex diplomate Benedicti XIV. Canonici choro non intereentes, sive non canentes, non solum distributiones amittunt, sed etiam fructus omnes Praebendarum non faciunt suos; quod potiori jure dicendum de non residentibus. Causae autem Canonicos excusantes ab assistentia chori tres sunt, ut declaravit Bonifacius VIII. in c. unico de Cler. non resid. in 6. nempe infirmitas, rationabilis corporis necessitas, et evidens Ecclesiae utilitas. Quantum ad distributiones lucrandas tempore absentiae, standum est uniuscujusque Ecclesiae statutis, et consuetudini.

CAPUT. III.

Quot modis Beneficia amittantur?

25. Quatuor modis amitti Beneficia possunt. 1. Per mortem Beneficiati: 2. ex dispositione juris, idque vel propter alterius Beneficii impossibilis consecutionem, vel per professionem Religiosam, vel per crimen, cui privatio Beneficii est anexa, puta, haeresim, schisma, sodomiam iteratam: 3. per judicis sententiam: 4. per liberam resignationem.

Quaest. 1. Quid, et quotuplex est resignatio? R. Est spontanea dimissio proprii beneficii, facta, et approbata coram legitimo superiore. Estque duplex: alia tacita, ut cum quis religionem solemniter profitetur: altera expressa coram Superiore cum acceptante; quae si fiat absque ulla conditione apposita, vel pactione, dicitur simplex; et conditionata, si fiat in favorem alterius, vel reservata sibi pensione. Ut autem resignatio simplex sit valida, requiritur, 1. Ut sit spontanea, alioquin si vi, dolo, aut metu injusto fiat, erit nulla, vel certe annullanda: 2. ut fiat in manibus ejus qui potest admittere, et rē ipsa ab eo ad-

mittatur: 3. ut fiat cum consensu Patroni, vel Electorum, si patronatus fuerit, vel electivus: 4. ut resignans dies 20. superstes sit a resignatione; alias enim si aegrotans resignavit, beneficium vacare dicetur. Denique ut sit licita, fieri debet ex justa causa, puta ob bonum Ecclesiae, vel spiritualem resignantis utilitatem.

26. Atque eadem conditiones requiruntur ut valida sit resignatio conditionata. Et praeterea opus est, ut conferatur illi, in cujus favorem resignatur cum consueta clausula: *non aliter, nec alias*: 2. ut is, cui confertur, admittat; alias resignans non amittit beneficium: 3. ut fiat in manu R. Pontificis, addita deprecatione, ut personae certae conferatur, ne designatio personae successurae speciem quandam habeat haereditariae successionis: 4. ut si fiat in Curia Romana, publicetur in loco beneficii intra sex menses ab oblata supplicatione numerandos; sin autem extra Curiam, intra mensem. Nam si intra id tempus resignans moriatur, antequam resignatarius ceperit possessionem, Beneficium vacare censebitur.